
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind plata în avans a pensiilor și a altor drepturi prevăzute de legi speciale, 

aferente lunii mai 2024, din bugetul asigurărilor sociale de stat și din bugetul de 

stat 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și a art. 109 din Legea nr. 

263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art.1. Se aprobă virarea sumei de 1.961.165 mii lei, din bugetul asigurărilor sociale de 

stat și a sumei de 339.359 mii lei din bugetul de stat, către Compania Națională Poșta 

Română S.A pentru plata în avans a pensiilor și a altor drepturi prevăzute de legi 

speciale, aferente lunii mai 2024, prin mandat poștal. 

Art.2. Se aprobă virarea sumei de 6.346.977 mii lei, din bugetul asigurărilor sociale de 
stat și a sumei de 683.898 mii lei din bugetul de stat, către băncile comerciale pentru 
plata în avans a drepturilor prevăzute la art.1 aferente lunii mai 2024, în cont curent 
sau în cont de card.  
 
Art.3. Sumele prevăzute la art. 1 și art.2 se virează de către Casa Națională de Pensii 
Publice prin casele teritoriale de pensii până pe data de 30 aprilie 2024, inclusiv. 

Art.4. Plățile efectuate potrivit art.1 și art.2 sunt realizate din bugetul asigurărilor 

sociale de stat aprobat pe anul 2024, de la capitolul 68.03 “Asigurări și asistenţă 

socială”, titlul 57 “Asistență socială”, de la capitolul 69.03 “Asigurări și asistență 

socială pentru accidente de muncă și boli profesionale”, titlul 57„Asistență socială”, 

precum și din bugetul de stat aprobat pe anul 2024, de la capitolul 68.01“Asigurări și 

asistență socială”, titlul 57 “Asistență socială”. 

 

PRIM-MINISTRU 

Ion-Marcel CIOLACU 

http://lege5.ro/App/Document/gq4deojv/constitutia-romaniei-republicata-in-2003?pid=43226719&d=2018-11-22#p-43226719

